дело № 1-198/2017

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

пос. Медведево 20 декабря 2017 года

Медведевский районный суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Макматова А.А.,

при секретаре судебного заседания Марьиной Н.Г.,

с участием государственного обвинителя Полозовой М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Шибаевой О.Б., 

потерпевшей М.В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, при следующих обстоятельствах.

<

...> года около 00 часов 00 минут в ... ..., между находящимися в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 и В.П.Н. на почве личных неприязненных отношений произошла ссора, в ходе которой В.П.Н. взял кухонный нож, находящийся в вышеуказанной квартире, и нанес ФИО1 не менее шести ударов клинком данного ножа в область кисти левой руки, левого предплечья и шеи, причинив ФИО1 следующие повреждения: раны второго пальца левой кисти, тыльной поверхности левой кисти в проекции дистального конца 3 пястной кости, задней внутренней поверхности верхней трети левого предплечья, передней и левой передне-боковой поверхности шеи в средней трети, правой передне-боковой поверхности шеи в нижней трети, которые повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно), и по этому критерию относятся к повреждениям, причинившим легкий вред здоровью человека.

В ходе борьбы ФИО1 отобрал нож у В.П.Н., после чего В.П.Н., прекратив свои противоправные действия ушел, и лег на матрас в зале вышеуказанной квартиры.

После чего ФИО1, у которого возник преступный умысел, направленный на причинение смерти В.П.Н., после 00 часов 00 минут 

<

...> года, действуя умышленно, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на причинение смерти В.П.Н., взял тот же нож, клинком которого ему нанес удары В.П.Н., направился в зал вышеуказанной квартиры, где нанес лежащему на матрасе В.П.Н. множественные удары клинком ножа в область расположения жизненно важных органов – заднюю поверхность грудной клетки. В этот момент В.П.Н. вскочил с матраса и побежал в сторону входной двери квартиры, ФИО1 догнал В.П.Н. и нанес множество ударов клинком ножа в область расположения жизненно важных органов – шею В.П.Н., а также в область верхних конечностей и туловище. В.П.Н. упал на лестничной площадке около вышеуказанной квартиры, в последующем В.П.Н. скончался в ГБУ Республики Марий Эл «

<

данные изъяты>». Смерть В.П.Н. наступила от обильной кровопотери, возникшей вследствие проникающих ранений задней поверхности грудной клетки с повреждениями легких, ран шеи, задней поверхности грудной клетки, верхних конечностей.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему В.П.Н. следующие повреждения:

- линейные ссадины передней поверхности средней трети правого предплечья, тыльной поверхности средних фаланг 2-4 пальцев правой кисти, рану верхней губы слева, рану наружной поверхности нижней трети левого плеча, ссадину передне-внутренней поверхности нижней трети левого плеча, раны тыльной поверхности средних фаланг 3-4 пальцев левой кисти, которые не повлекли бы за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому критерию относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью человека, в причинной связи с наступлением смерти не стоят.

- рану на левой боковой поверхности шеи в верхней трети, в 161 см от подошвенной поверхности левой стопы, веретенообразной формы, в горизонтальном направлении, с дополнительной линейной ссадиной в горизонтальном направлении, с раневым каналом, идущим в направлении, сверху вниз, сзади наперед, слева направо, с повреждением подкожно-жировой клетчатки, где и заканчивается, длиной раневого канала 1 см, с темно-красными кровоизлияниями по ходу раневого канала;

- рану на левой боковой поверхности шеи в нижней трети, в надключичной области, в 155 см от подошвенной поверхности левой стопы, дугообразной формы, выпуклостью обращенная вниз и влево, длинником ориентированная между 12 и 8 часами условного циферблата, с дополнительной линейной ссадиной в вертикальном направлении, с раневым каналом, идущим в направлении сверху вниз, слева направо, сзади наперед, с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мышц левой боковой поверхности шеи за нижним краем левой ключицы, и раневой канал заканчивается в мышцах, длиной раневого канала 5 см, без повреждения сосудистого нервного пучка, с темно-красными кровоизлияниями по ходу раневого канала;

- рану в левой подключичной области, сразу под нижним краем раны №2, в 156 см от подошвенной поверхности левой стопы, веретенообразной формы, длинником ориентированная между 2 и 8 часами условного циферблата, с раневым каналом, идущим в направлении сверху вниз, слева направо, с повреждением подкожно-жировой клетчатки, длиной раневого канала 1,5 см, где и заканчивается, с темно-красными кровоизлияниями по ходу раневого канала,

- рану на наружной поверхности левого локтевого сустава, дугообразной формы, выпуклостью обращенная вверх и влево, с раневым каналом, идущим в направлении сверху вниз, слева направо, с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мышц наружной и частично передней поверхности верхней трети левого предплечья, раневой канал заканчивается в мышцах передней поверхности верхней трети левого предплечья, без повреждения сосудистого нервного пучка, длиной раневого канала 5 см, с темно-красными кровоизлияниями по ходу раневого канала;

- рану на передней поверхности правого плечевого сустава, щелевидной формы, при приведенной к туловищу правой руке, в 146 см от подошвенной поверхности правой стопы, с раневым каналом, идущим в направлении сверху вниз, справа налево, с повреждением подкожно-жировой клетчатки, мышц верхней трети правого плеча, раневой канал идет в сторону правой подмышечной впадины, доходит до плечевой артерии без ее повреждения и заканчивается в мышцах, длиной раневого канала 7 см, с темно-красными кровоизлияниями по ходу раневого канала;

- раны (2) на задней поверхности нижней и средней третей правого плеча, веретенообразной формы, длинники расположены соответственно между 6 и 12 часами и 11 и 5 часами условного циферблата, с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мышц задней поверхности средней и нижней третей правого плеча, заканчиваются в мышцах глубиной от 1,0 см до 1,7 см, с темно-красными кровоизлияниями по краям и на дне ран;

- рану на правой задней поверхности грудной клетки, в проекции остистого отростка 4-го грудного позвонка по правой околопозвоночной линии, в 145 см от подошвенной поверхности правой стопы, веретенообразной формы, длинником ориентированная между 3 и 9 часами условного циферблата, с раневым каналом, идущим в направлении сзади наперед, слегка снизу вверх, справа налево, с повреждением подкожно-жировой клетчатки, мышц спины и заканчивается в мышцах, в проекции правого края остистого отростка 3-го грудного позвонка, длиной раневого канала от кожи до дна раны 6 см, с темно-красными кровоизлияниями по ходу раневого канала;

- рану на правой задней поверхности грудной клетки, в проекции верхне-наружного края правой лопатки, веретенообразной формы, в 148 см от подошвенной поверхности правой стопы, длинником ориентированная между 10 и 4 часами условного циферблата, с дополнительной линейной ссадиной, с раневым каналом, идущим в направлении сверху вниз, сзади наперед, справа налево, длиной раневого канала 2 см, заканчивается в подкожно-жировой клетчатке, с темно-красными кровоизлияниями по ходу раневого канала;

- рану на правой задней поверхности грудной клетки, в проекции остистого отростка 9-го грудного позвонка по правой лопаточной линии, в 126 см от подошвенной поверхности правой стопы, веретенообразной формы, длинником ориентированная между 11 и 5 часами условного циферблата, с раневым каналом, идущим в направлении сверху вниз, сзади наперед, справа налево, с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мышц спины, в 10-м межреберье между правой лопаточной и задне-подмышечной линиями проникает в правую плевральную полость, со сквозным повреждением нижней доли правого легкого, общей длиной раневого канала раны от кожи до нижней поверхности нижней доли правого легкого не менее 9 см, с темно-красными кровоизлияниями по ходу раневого канала;

- рану на левой задней поверхности грудной клетки, в проекции остистого отростка 6-го грудного позвонка, по левой лопаточной линии, с дополнительной линейной раной, в 137 см от подошвенной поверхности левой стопы, веретенообразной формы, длинником ориентированная между 2 и 8 часами условного циферблата, с раневым каналом, идущим в направлении сзади наперед, снизу вверх, слева направо, с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мышц спины, в 6-м межреберье по левой лопаточной линии проникает в левую плевральную полость, с последующим повреждением нижне-наружного края нижней доли левого легкого, где и заканчивается, общей длиной раневого канала раны от кожи до дна раны не менее 6 см, с кровоизлияниями по ходу раневого канала.

Данные раны повлекли за собой вред здоровью, опасный для жизни человека, по критерию развития угрожающего жизни состояния и относятся к повреждениям, причинившим тяжкий вред здоровью человека, стоят в прямой причинной связи с наступлением смерти.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и пояснил, что 

<

...> года он находился у себя дома по адресу: ..., где употреблял спиртные напитки с Д.А.Б. и В.П.Н.. Употребив спиртные напитки, они легли спать, Д.А.Б. ушел в комнату, В.П.Н. лег в зале на матрас. Около 00 часов 00 минут 

<

...> года он пошел в туалет покурить, с ним также пошел В.П.Н.. Они разговаривали с В.П.Н., в ходе разговора у него произошел конфликт с В.П.Н., в связи с тем, что В.П.Н. ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, а он работал в исправительной колонии. В.П.Н. куда-то отошел от него, он отвернулся, через некоторое время почувствовал приставленный к шее нож. У них возникла борьба, в которой В.П.Н. ударил его ножом около четырех раз, нанеся телесные повреждения в области шеи с правой и левой стороны, а также в области левой ладони и левого предплечья. В ходе борьбы ему удалось выронить нож из рук В.П.Н.. Затем В.П.Н. ушел в зал и лег на матрас. Спустя 1-2 минуты, точно он сказать не может, он, взяв нож, пошел вслед за В.П.Н. в зал. Подойдя к В.П.Н., который лежал на матрасе, начал наносить В.П.Н. удары ножом, затем они перебрались в прихожую, он пришел в себя уже, когда они находились на лестничной площадке, сколько и куда нанес В.П.Н. ударов ножом, он не помнит. Находясь на лестничной площадке, он пытался оказать помощь В.П.Н., пережимал раны, разбудил Д.А.Б.. Затем приехала скорая помощь и полиция. Если бы он был трезв, он бы не совершил указанное преступление, состояние алкогольного опьянения повлияло на совершение им преступления. Также если бы В.П.Н. не причинил ему телесные повреждения ножом, он бы не совершил это преступление.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, помимо его показаний, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Показаниями потерпевшей М.В.Н., которая показала, что В.П.Н. приходился ей родным братом, по характеру был спокойный, неконфликтный человек. Когда В.П.Н. употреблял спиртное, дома не жил. Она однажды довозила В.П.Н. до дома ФИО1. О смерти В.П.Н. узнала 

<

...> года от другого брата. Об обстоятельствах убийства В.П.Н. ФИО1 узнала при ознакомлении с материалами уголовного дела.

Показаниями свидетеля Д.А.Б., данными им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с 

<

...> года он с В.П.Н. и ФИО1 в квартире последнего употребляли спиртное. 

<

...> года он, В.П.Н. и ФИО1 находились дома у последнего, употребляли спиртные напитки. Примерно в 21 час 20 минут Д.А.Б. ушел спать в спальную комнату, которая расположена дальше всего от входной двери. Примерно в 00 часов 05 минут Д.А.Б. разбудил ФИО1 и попросил вызвать скорую медицинскую помощь. При этом у ФИО1 на руке и на шее увидел раны, из которых шла кровь, а около входной двери на лестничной площадке увидел лежащего В.П.Н., который шевелился, однако ничего не говорил, что-то хрипел. У него также увидел повреждения в области шеи и верхних конечностей, а в последующем также увидел повреждения на спине. Д.А.Б. спросил у ФИО1, что случилось, на что ФИО1 ответил, что они с В.П.Н. поругались. В ходе ссоры В.П.Н. нанес ФИО1 удары ножом по шее и руке. После этого ФИО1 вырвал нож из рук В.П.Н. и нанес В.П.Н. несколько ударов ножом по спине, шее и верхним конечностям. Затем приехала скорая помощь и увезла В.П.Н. в ГБУ Республики Марий Эл "Медведевская ЦРБ", где В.П.Н. скончался от полученных повреждений. Также в больницу отвезли и ФИО1, где ФИО1 оказали медицинскую помощь (л.д.65-67).

Указанные показания Д.А.Б. получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Согласно протоколу допроса свидетель Д.А.Б. был предупрежден, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, также был предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний. Показания, данные Д.А.Б. в ходе предварительного следствия, согласуются с другими доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Протоколом проверки показаний на месте от 

<

...> года, из которого следует, что ФИО1 показал и пояснил, где В.П.Н. причинил ему телесные повреждения ножом. Далее он пояснил, что ему удалось вырвать нож. После чего он немножко посидел в туалете, а затем вернулся в зал, где нанес несколько ударов ножом В.П.Н., после чего В.П.Н. побежал в сторону входной двери, в коридоре он также нанес удары ножом В.П.Н., затем В.П.Н. открыл дверь и вывалился в подъезд. Он пришел в себя, перевернул В.П.Н. и увидел, что у него раны в области шеи, пытался передавить раны, разбудил Д.А.Б., попросил Д.А.Б. вызвать скорую помощь (л.д.116-124).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> года, из которого следует, что осмотрена .... В ходе осмотра обнаружены пустые бутылки из-под спиртного. На вещах и на полу обнаружены множество помарок вещества бурого цвета, похожего на кровь. Так же обнаружены пять ножей. Наряду с другими вещами с места происшествия изъяты смывы с вещества бурого цвета, похожего на кровь, вещи, обпачканные веществом бурого цвета похожего на кровь, а также ножи (л.д.8-26).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> года – трупа В.П.Н., из которого следует, что осмотрен труп В.П.Н., на котором обнаружены множественные колото-резаные раны (л.д.27-32).

Протоколом осмотра предметов от 

<

...> года, из которого следует, что осмотрены предметы и объекты, изъятые в ходе осмотра места происшествия и в ходе выемки у ФИО1. В ходе осмотра предметов обнаружено, что мужские трусы, футболка обпачканы веществом красно-коричневого цвета. На ботинках имеются пятна красно-коричневого цвета (л.д.134-136).

Заключением эксперта № ... от 

<

...> года, из которого следует, что смерть В.П.Н. наступила от обильной кровопотери, возникшей вследствие проникающих ранений задней поверхности грудной клетки с повреждениями легких, ран шеи, задней поверхности грудной клетки, верхних конечностей.

Потерпевшему В.П.Н. причинены следующие повреждения:- рана на левой боковой поверхности шеи в верхней трети, в 161 см от подошвенной поверхности левой стопы, веретенообразной формы, в горизонтальном направлении, с дополнительной линейной ссадиной в горизонтальном направлении, с раневым каналом, идущим в направлении, сверху вниз, сзади наперед, слева направо, с повреждением подкожно-жировой клетчатки, где и заканчивается, длиной раневого канала 1 см, с темно-красными кровоизлияниями по ходу раневого канала;

- рана на левой боковой поверхности шеи в нижней трети, в надключичной области, в 155 см от подошвенной поверхности левой стопы, дугообразной формы, выпуклостью обращенная вниз и влево, длинником ориентированная между 12 и 8 часами условного циферблата, с дополнительной линейной ссадиной в вертикальном направлении, с раневым каналом, идущим в направлении сверху вниз, слева направо, сзади наперед, с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мышц левой боковой поверхности шеи за нижним краем левой ключицы, и раневой канал заканчивается в мышцах, длиной раневого канала 5 см, без повреждения сосудистого нервного пучка, с темно-красными кровоизлияниями по ходу раневого канала;

- рана в левой подключичной области, сразу под нижним краем раны №2, в 156 см от подошвенной поверхности левой стопы, веретенообразной формы, длинником ориентированная между 2 и 8 часами условного циферблата, с раневым каналом, идущим в направлении сверху вниз, слева направо, с повреждением подкожно-жировой клетчатки, длиной раневого канала 1,5 см, где и заканчивается, с темно-красными кровоизлияниями по ходу раневого канала;

- рана на наружной поверхности левого локтевого сустава, дугообразной формы, выпуклостью обращенная вверх и влево, с раневым каналом, идущим в направлении сверху вниз, слева направо, с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мышц наружной и частично передней поверхности верхней трети левого предплечья, раневой канал заканчивается в мышцах передней поверхности верхней трети левого предплечья, без повреждения сосудистого нервного пучка, длиной раневого канала 5 см, с темно-красными кровоизлияниями по ходу раневого канала;

- рана на передней поверхности правого плечевого сустава, щелевидной формы, при приведенной к туловищу правой руке, в 146 см от подошвенной поверхности правой стопы, с раневым каналом, идущим в направлении сверху вниз, справа налево, с повреждением подкожно-жировой клетчатки, мышц верхней трети правого плеча, раневой канал идет в сторону правой подмышечной впадины, доходит до плечевой артерии без ее повреждения и заканчивается в мышцах, длиной раневого канала 7 см, с темно-красными кровоизлияниями по ходу раневого канала;

- раны (2) на задней поверхности нижней и средней третей правого плеча, веретенообразной формы, длинники расположены соответственно между 6 и 12 часами и 11 и 5 часами условного циферблата, с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мышц задней поверхности средней и нижней третей правого плеча, заканчиваются в мышцах глубиной от 1,0 см до 1,7 см, с темно-красными кровоизлияниями по краям и на дне ран;

- рана на правой задней поверхности грудной клетки, в проекции остистого отростка 4-го грудного позвонка по правой околопозвоночной линии, в 145 см от подошвенной поверхности правой стопы, веретенообразной формы, длинником ориентированная между 3 и 9 часами условного циферблата, с раневым каналом, идущим в направлении сзади наперед, слегка снизу вверх, справа налево, с повреждением подкожно-жировой клетчатки, мышц спины и заканчивается в мышцах, в проекции правого края остистого отростка 3-го грудного позвонка, длиной раневого канала от кожи до дна раны 6 см, с темно-красными кровоизлияниями по ходу раневого канала;

- рана на правой задней поверхности грудной клетки, в проекции верхне-наружного края правой лопатки, веретенообразной формы, в 148 см от подошвенной поверхности правой стопы, длинником ориентированная между 10 и 4 часами условного циферблата, с дополнительной линейной ссадиной, с раневым каналом, идущим в направлении сверху вниз, сзади наперед, справа налево, длиной раневого канала 2 см, заканчивается в подкожно-жировой клетчатке, с темно-красными кровоизлияниями по ходу раневого канала;

- рана на правой задней поверхности грудной клетки, в проекции остистого отростка 9-го грудного позвонка по правой лопаточной линии, в 126 см от подошвенной поверхности правой стопы, веретенообразной формы, длинником ориентированная между 11 и 5 часами условного циферблата, с раневым каналом, идущим в направлении сверху вниз, сзади наперед, справа налево, с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мышц спины, в 10-м межреберье между правой лопаточной и задне-подмышечной линиями проникает в правую плевральную полость, со сквозным повреждением нижней доли правого легкого, общей длиной раневого канала раны от кожи до нижней поверхности нижней доли правого легкого не менее 9 см, с темно-красными кровоизлияниями по ходу раневого канала;

- рана на левой задней поверхности грудной клетки, в проекции остистого отростка 6-го грудного позвонка, по левой лопаточной линии, с дополнительной линейной раной, в 137 см от подошвенной поверхности левой стопы, веретенообразной формы, длинником ориентированная между 2 и 8 часами условного циферблата, с раневым каналом, идущим в направлении сзади наперед, снизу вверх, слева направо, с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мышц спины, в 6-м межреберье по левой лопаточной линии проникает в левую плевральную полость, с последующим повреждением нижне-наружного края нижней доли левого легкого, где и заканчивается, общей длиной раневого канала от кожи до дна раны не менее 6 см, с кровоизлияниями по ходу раневого канала.

Указанные раны могли возникнуть от колюще-режущих орудий (не менее одиннадцати травматических воздействий), чем мог быть и клинок ножа, и другой подобный ему предмет, незадолго до момента наступления смерти и повлекли за собой вред здоровью, опасный для жизни человека, по критерию развития угрожающего жизни состояния и относятся к повреждениям, причинившим тяжкий вред здоровью человека, стоят в прямой причиной связи с наступлением смерти.

- линейные ссадины передней поверхности средней трети правого предплечья, тыльной поверхности средних фаланг 2-4 пальцев правой кисти, рана верхней губы слева, рана наружной поверхности нижней трети левого плеча, ссадина передне-внутренней поверхности нижней трети левого плеча, раны тыльной поверхности средних фаланг 3-4 пальцев левой кисти могли возникнуть от действия режущих орудий (не менее девяти травматических воздействий) незадолго до момента наступления смерти и не повлекли бы за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому критерию относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью человека, в причинной связи с наступлением смерти не стоят.

- осадненные кровоподтеки передне-внутренней поверхности средней трети левого бедра (2), передне-внутренней поверхности средней трети правого бедра (1), овальная ссадина передне-наружной поверхности правого коленного сустава возникли от не менее трех травматических воздействий твердых тупых предметов незадолго до момента наступления смерти и не повлекли бы за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому критерию относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью человека, в причинной связи с наступлением смерти не стоят (л.д.35-46). 

Заключением эксперта № ... от 

<

...> года, из которого следует, что у ФИО1 обнаружены следующие повреждения: раны второго пальца левой кисти, тыльной поверхности левой кисти в проекции дистального конца 3 пястной кости, задней внутренней поверхности верхней трети левого предплечья, передней и левой передне-боковой поверхности шеи в средней трети, правой передне-боковой поверхности шеи в нижней трети, возникли от действия режущего орудия (не менее шести травматических воздействий), повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно) и по этому критерию относятся к повреждениям, причинившим легкий вред здоровью человека (л.д.108-109).

Заключением эксперта № ... от 

<

...> года, из которого следует, что на трусах ФИО1 и футболке, обнаруженной на ящике в зале ..., на подошве у места прикрепления задника левой кроссовки ФИО1, на салфетке с веществом, изъятом с пола в туалете, обнаружена кровь, которая может происходить от ФИО1 и не может принадлежать В.П.Н..

В остальных пятнах на левой кроссовке и во всех пятнах на правой кроссовке ФИО1, на салфетках с веществом, изъятых с пола при входе в зал, с комода в зале, с матраса, и на марлевых тампонах с веществом, изъятом с лестничных площадок 1 и 2 этажа, 1 подъезда и с входной двери ... Республики Марий Эл имеется кровь человека, которая может принадлежать В.П.Н., при этом некоторые пятна крови не могут происходить от ФИО1 (л.д.143-146).

Заключением эксперта № ...-МКО от 

<

...> года, из которого следует, что повреждения, расположенные на поверхности представленных на исследовании кожных лоскутов, являются колото-резанами ранами, которые могли возникнуть от травматических воздействий колюще-режущего орудия, типа ножа, имеющего в следообразующих частях плоский клинок с обухом П-образного сечения с хорошо выраженными ребрами и острое, возможно, измененное лезвие, которые могли быть причинены представленным на исследование ножом № ... (нож кухонный промышленного изготовления из светло-серого блестящего металла, к хвостику которого прикреплена рукоять из желто-коричневого дерева, скрепленная двумя заклепками из светло-желтого матового металла, длиной клинка 136 мм) или каким-либо другим ножом, имеющим схожие с ним морфологические признаки (л.д.152-167).

Совокупностью исследованных судом доказательств вина подсудимого ФИО1 в совершении действий, изложенных в описательной части приговора, полностью установлена.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.105 УК РФ как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д.93), согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № ... от 

<

...> года ФИО1 психическим расстройством не страдает и не страдал им в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Как видно из материалов уголовного дела, в период содеянного у испытуемого не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства. По своему психическому состоянию ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий или руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в суде. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В проведении комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы не нуждается (л.д.128-129), поэтому суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого и признает его вменяемым.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ст.ст.6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, смягчающие и отягчающие обстоятельства, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно справке о результатах проверки судимостей ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался (л.д.89, 90).

По месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно. ФИО1 является пенсионером УФСИН по Республике Марий Эл, к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учете в МО МВД России «

<

данные изъяты>» не состоит. Жалоб и заявлений от соседей, родственников о поведении в быту не поступало, в употреблении спиртными напитками замечен не был (л.д.88).

По месту службы 

<

данные изъяты> Эл ФИО1 характеризовался посредственно, как не всегда энергичный и дисциплинированный сотрудник. В отношении с окружающими вежлив и корректен. Взысканий по службе не имел, проводились профилактические беседы (л.д.94). При этом ФИО1 награжден медалями за отличие в службе II и III степени и знаком «

<

данные изъяты>» (л.д.91).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает:

- в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ: наличие малолетнего ребенка; противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления; принятие мер к оказанию медицинской помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления; активное способствование расследованию преступления.

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины и раскаяние в совершении преступления.

В соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, с учетом обстоятельства совершения преступления, личности ФИО1, влияние состояния опьянения на поведение ФИО1 при совершении преступления, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Санкция ч.1 ст.105 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы.

Судом не установлено обстоятельств для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ. Также не установлено обстоятельств для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вопрос о применении дополнительного наказания судом обсужден, и, учитывая совокупность смягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

Судом также в соответствии со ст.81 УПК РФ решен вопрос по вещественным доказательствам.

Согласно постановлению о выплате вознаграждения адвокату от 

<

...> года года в ходе производства предварительного следствия адвокату Шибаевой О.Б., защищавшей ФИО1, выплачено за счет средств федерального бюджета 3300 (три тысячи триста) рублей 00 копеек. Данные выплаты отнесены к процессуальным издержкам (л.д.181).

На основании п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к судебным издержкам, которые в соответствии с ч.1 ст.131 УПК РФ возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства.

Оснований для отнесения процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета не имеется, поэтому суд считает необходимым возместить процессуальные издержки за счет средств ФИО1 и взыскать с него уплаченную сумму в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ, и назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

В соответствии со ст.72 УК РФ начало срока отбывания наказания ФИО1 исчислять с 

<

...> года, зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 

<

...> года по 

<

...> года.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме 3300 (три тысячи триста) рублей 00 копеек.

В соответствии со ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся при уголовном деле:

- пять ножей, двенадцать конвертов с марлевыми тампонами со смывами – уничтожить;

- ботинки черного цвета, трусы, футболку, принадлежащие ФИО1, – вернуть по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Марий Эл в течение десяти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок.

Председательствующий судья А.А. Макматов